
 

 

รายงานผลการคาดการณสถานการณน้ํา 

อางเก็บน้ําขนาดใหญ 35 แหง ฤดูฝน 2563  
กรณีน้ํานอย, กรณีน้ําเฉลี่ย, กรณีน้ํามาก 

กรณีน้ําป 2538 และกรณีน้ําต่ํากวาคาเฉลี่ย 5% 

 

โดย 

 

ฝายจัดสรรน้ําที่ 2  สวนบริหารจัดการน้ํา 

สํานักบริหารจัดการน้ําและอุทกวิทยา 
คาดการณ ณ วันท่ี 3 เมษายน 2563 

 

 

 

 

 

 

 



 (ลาน ลบ.ม.)  (ลาน ลบ.ม.)
ปริมาตรน้ําในอาง

 (ลาน ลบ.ม.)

%

รนก.

ปริมาตรน้ําใชการ

 (ลาน ลบ.ม.)

%

ใชการ

ปริมาตรน้ําในอาง 

(ลาน ลบ.ม.)

%

รนก.

ปริมาตรน้ําใชการ 

(ลาน ลบ.ม.)

%

ใชการ

ปริมาตรน้ําในอาง 

(ลาน ลบ.ม.)

%

รนก.

ปริมาตรน้ําใชการ

 (ลาน ลบ.ม.)

%

ใชการ

ปริมาตรน้ําในอาง

 (ลาน ลบ.ม.)

%

รนก.

ปริมาตรน้ําใชการ

 (ลาน ลบ.ม.)

%

ใชการ

เหนือ

ภูมิพล* 13,462 9,662 4,761 35 961 10 5,714 42 1,914 20 7,717 57 3,917 41 9,325 69 5,525 57

สิริกิติ์* 9,510 6,660 3,972 42 1,122 17 4,952 52 2,102 32 6,919 73 4,069 61 8,230 87 5,380 81

แมงัดสมบูรณชล 265 253 66 25 54 21 116 44 104 41 231 87 219 87 265 100 253 100

แมกวงอุดมธารา 263 249 66 25 52 21 54 20 40 16 121 46 107 43 142 54 128 51

ก่ิวลม 106 103 57 54 53 52 78 74 75 73 106 100 102 100 106 100 102 100

ก่ิวคอหมา 170 164 57 33 51 31 20 12 14 9 139 82 133 81 170 100 164 100

แควนอย 939 896 327 35 284 32 584 62 541 60 939 100 896 100 939 100 896 100

แมมอก 110 94 27 25 11 12 22 20 6 6 76 69 60 64 77 70 61 65

รวมภาคเหนือ 24,825 18,080 9,333 38 2,589 14 11,539 46 4,795 27 16,248 65 9,503 53 19,255 78 12,510 69

ตะวันออกเฉียงเหนือ

หวยหลวง 136 129 39 29 33 25 17 13 11 8 102 75 95 74 134 99 127 99

น้ําอูน 520 475 199 38 154 32 250 48 205 43 463 89 418 88 520 100 475 100

น้ําพุง* 165 157 72 44 64 41 64 39 56 35 127 77 119 76 165 100 157 100

จุฬาภรณ* 164 127 39 24 2 1 88 54 51 40 164 100 127 100 164 100 127 100

อุบลรัตน* 2,431 1,850 372 15 -209 -11 950 39 369 20 2,431 100 1,850 100 2,431 100 1,850 100

ลําปาว 1,980 1,880 791 40 691 37 791 40 691 37 1,916 97 1,816 97 1,969 99 1,869 99

ลําตะคอง 314 292 109 35 86 30 48 15 26 9 151 48 128 44 230 73 208 71

ลําพระเพลิง 155 154 13 9 12 8 42 27 40 26 113 73 111 73 114 73 112 73

มูลบน 141 134 31 22 24 18 14 10 7 5 49 35 42 32 81 58 74 55

ลําแซะ 275 268 54 20 47 17 17 6 10 4 77 28 70 26 112 41 105 39

ลํานางรอง 121 118 19 16 16 13 3 2 0 0 21 17 18 15 27 22 24 20

สิรินธร* 1,966 1,135 1,209 61 377 33 1,047 53 216 19 1,851 94 1,020 90 1,966 100 1,135 100

รวมภาคตอน. 8,368 6,718 2,946 35 1,505 22 3,331 40 1,680 25 7,465 89 5,815 87 7,913 95 6,263 93

กลาง

ปาสักชลสิทธ์ิ 960 957 158 17 155 16 754 78 751 78 960 100 957 100 960 100 957 100

ทับเสลา 160 143 33 21 16 12 44 27 27 19 123 77 106 74 160 100 143 100

กระเสียว 299 259 55 18 15 6 95 32 55 21 256 86 216 83 272 91 232 90

รวมภาคกลาง 1,419 1,359 247 17 187 14 892 63 832 61 1,339 94 1,279 94 1,392 98 1,332 98

ตะวันตก

ศรีนครินทร* 17,745 7,480 13,440 76 3,175 42 12,673 71 2,408 32 14,383 81 4,118 55 15,652 88 5,387 72

วชิราลงกรณ* 8,860 5,848 5,178 58 2,166 37 4,850 55 1,838 31 7,061 80 4,049 69 8,860 100 5,848 100

รวมภาคตะวันตก 26,605 13,328 18,618 70 5,341 40 17,523 66 4,246 32 21,444 81 8,167 61 24,512 92 11,235 84

ตะวันออก

ขุนดานปราการชล 224 219 56 25 52 24 69 31 64 29 221 99 217 99 224 100 219 100

คลองสียดั 420 390 58 14 28 7 148 35 118 30 237 56 207 53 297 71 267 68

บางพระ 117 105 28 24 16 16 12 10 0 0 25 21 13 12 40 34 27 26

หนองปลาไหล 164 150 23 14 10 7 24 15 10 7 65 39 51 34 118 72 104 69

ประแสร 295 275 58 20 38 14 118 40 98 36 227 77 207 75 255 86 235 85

นฤบดินทรจินดา 295 276 118 40 99 36 78 26 58 21 177 60 157 57 187 64 168 61

รวมภาคตะวันออก 1,515 1,415 343 23 243 17 449 30 349 25 951 63 851 60 1,120 74 1,021 72

ใต

แกงกระจาน 710 645 303 43 238 37 215 30 150 23 586 83 521 81 710 100 645 100

ปราณบุรี 391 373 169 43 151 41 61 16 44 12 312 80 294 79 391 100 373 100

รัชประภา* 5,639 4,287 3,141 56 1,789 42 3,203 57 1,852 43 4,039 72 2,687 63 4,674 83 3,322 77

บางลาง* 1,454 1,178 1,033 71 757 64 443 30 166 14 737 51 461 39 945 65 669 57

รวมภาคใต 8,194 6,484 4,646 57 2,936 45 3,923 48 2,212 34 5,673 69 3,963 61 6,720 82 5,010 77

รวมทั้งประเทศ 70,926 47,384 36,134 51 12,801 27 37,657 53 14,115 30 53,120 75 29,578 62 60,912 86 37,370 79
หมายเหตุ 1) * เข่ือนของ กฟผ.  2) การคาดการณใชขอมูลแผนจัดสรรนํ้าฤดูฝน 2563 รายสัปดาหของอางเก็บน้ําขนาดใหญ (ราง)

3) ความตองการใชน้ําดานการเกษตรข้ึนอยูกับสภาพการเพาะปลกูในพื้นที่และนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ 

                       

6) กรณีน้ําคาดการณปริมาณฝน 3 เดือน  (ตามการคาดการณของกรมอุตุนิยมวิทยา ออกประกาศ 28 มิถุนายน 2561) 

ตารางสรุปคาดการณปริมาณนํ้าอางเก็บนํ้าขนาดใหญจํานวน 35 เขื่อน ณ วันท่ี 1 พฤศจิกายน 2563

ภาค/เขื่อน

ความจุ

ท่ี รนก.

ปริมาตร

ใชการ
น้ําปจจุบันวันท่ี 3 เมษายน 2563 กรณีน้ํานอย กรณีน้ําเฉลี่ย กรณีน้ํามาก 



 (ลาน ลบ.ม.)  (ลาน ลบ.ม.)
ปริมาตรน้ําในอาง

 (ลาน ลบ.ม.)
%

รนก.
ปริมาตรน้ําใชการ

 (ลาน ลบ.ม.)
%

ใชการ
ปริมาตรน้ําในอาง

 (ลาน ลบ.ม.)
%

รนก.
ปริมาตรน้ําใชการ 

(ลาน ลบ.ม.)
%

ใชการ

เหนอื

ภูมิพล* 13,462 9,662 8,732 65 4,932 51 7,495 56 3,695 38

สิรกิิติ*์ 9,510 6,660 9,510 100 6,660 100 6,676 70 3,826 57

แมงดัสมบูรณชล 265 253 265 100 253 100 218 82 206 82

แมกวงอุดมธารา 263 249 171 65 157 63 114 43 100 40

ก่ิวลม 106 103 106 100 102 100 106 100 102 100

ก่ิวคอหมา 170 164 144 85 138 84 129 76 123 75

แควนอย 939 896 939 100 896 100 939 100 896 100

แมมอก 110 94 80 73 64 68 71 64 55 58

รวมภาคเหนือ 24,825 18,080 19,946 80 13,201 73 15,748 63 9,003 50

ตะวันออกเฉียงเหนอื

หวยหลวง 136 129 134 99 128 99 95 70 88 69

น้ําอูน 520 475 450 87 405 85 444 85 399 84

น้ําพุง* 165 157 137 83 129 82 121 73 113 72

จุฬาภรณ* 164 127 146 89 109 86 162 98 125 98

อุบลรัตน* 2,431 1,850 2,431 100 1,850 100 2,393 98 1,812 98

ลําปาว 1,980 1,880 1,844 93 1,744 93 1,822 92 1,722 92

ลําตะคอง 314 292 159 51 137 47 140 45 118 40

ลําพระเพลิง 155 154 112 72 110 72 113 73 111 72

มูลบน 141 134 34 24 27 21 46 32 39 29

ลําแซะ 275 268 61 22 54 20 69 25 62 23

ลํานางรอง 121 118 44 36 41 34 19 16 16 13

สิรนิธร* 1,966 1,135 1,440 73 609 54 1,778 90 947 83

รวมภาคตอน. 8,368 6,718 6,993 84 5,342 80 7,201 86 5,551 83

กลาง

ปาสักชลสิทธิ์ 960 957 960 100 957 100 960 100 957 100

ทับเสลา 160 143 160 100 143 100 118 73 101 70

กระเสียว 299 259 270 90 230 89 248 83 208 80

รวมภาคกลาง 1,419 1,359 1,390 98 1,330 98 1,326 93 1,266 93

ตะวันตก

ศรนีครินทร* 17,745 7,480 14,703 83 4,438 59 14,192 80 3,927 53

วชิราลงกรณ* 8,860 5,848 7,167 81 4,155 71 6,802 77 3,790 65

รวมภาคตะวันตก 26,605 13,328 21,870 82 8,593 64 20,994 79 7,717 58

ตะวันออก

ขุนดานปราการชล 224 219 224 100 219 100 206 92 201 92

คลองสียัด 420 390 242 58 212 54 225 54 195 50

บางพระ 117 105 100 85 88 84 23 20 11 11

หนองปลาไหล 164 150 164 100 151 100 60 37 47 31

ประแสร 295 275 225 76 205 74 214 72 194 70

นฤบดินทรจินดา 295 276 181 61 161 58 171 58 152 55

รวมภาคตะวันออก 1,515 1,415 1,135 75 1,036 73 899 59 800 57

ใต

แกงกระจาน 710 645 506 71 441 68 547 77 482 75

ปราณบุรี 391 373 391 100 373 100 293 75 276 74

รชัประภา* 5,639 4,287 3,642 65 2,291 53 3,931 70 2,579 60

บางลาง* 1,454 1,178 821 56 545 46 701 48 425 36

รวมภาคใต 8,194 6,484 5,361 65 3,650 56 5,472 67 3,762 58

รวมทั้งประเทศ 70,926 47,384 56,695 80 33,152 70 51,641 73 28,098 59
หมายเหตุ 1) * เขื่อนของ กฟผ.  2) การคาดการณใชขอมูลแผนจัดสรรน้ําฤดูฝน 2563 รายสัปดาหของอางเก็บน้ําขนาดใหญ (ราง)

3) ความตองการใชนํ้าดานการเกษตรขึ้นอยูกับสภาพการเพาะปลูกในพื้นที่และนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ 

ตารางสรุปคาดการณปริมาณน้ําอางเก็บน้ําขนาดใหญจํานวน 35 เขื่อน ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2563

ภาค/เขื่อน

ความจุ
ที่ รนก.

ปริมาตร
ใชการ

กรณีน้ําคาดการณ Inflow 2538
(Inflow 2538 )

กรณีน้ําไหลลงอางฯ ต่ํากวาคาเฉล่ีย 5%
(AVG-5%)



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

  



 

 

  



 

 

 



 

 

  



 

 

 



 

 

 



 

 

  



 

 

 


